
Záměr: Z/2024/51288 Dne: 06.11.2024
Řízení: R/2024/37422
Č.j.: R/2024/37422/3

Úřad: Magistrát města Děčín - DOSS Adresát:
RozdělovníkMírové nám. 1175/5

Děčín IV-Podmokly
40502 Děčín
x9hbpfn

Vyřizuje: IRENA KLEPALOVÁ
Tel: 412591218

ZÁVAZNÉ STANOVISKO

Výroková část

Stavební úřad Magistrátu Města Děčín, jako místně a věcně příslušný orgán 
státní památkové péče ve smyslu § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové  péči,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon  o  státní 
památkové  péči“),  dle  ustanovení  §  24  vyhlášky  MV  ČR  č.  388/2002  Sb.,  o 
stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou působností a dle ustanovení § 10 
a § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
obdržel dne 10.10.2024 žádost  Statutárního města Děčín, Mírové nám . 1175/5, 
405 38 Děčín IV-Podmokly, IČ 261238, o vydání závazného stanoviska ve věci:

Strana 1 z 5



Oprava kamenného schodiště do kostela Povýšení sv. Kříže na pozemku 
p.č. 138 k.ú. Děčín, ul. Křížová, Děčín I-Děčín

Pozemek, jehož součástí  je budova kostela, je kulturní památkou č.rej. ÚSKP 
18815/5-4083

Po  písemném  vyjádření  NPÚ  ze  dne  1.11.2024  pod  č.  jednacím  NPÚ-
351/93971/2024  vydává orgán státní památkové péče dle ustanovení § 14 odst. 
1 zákona o státní památkové péči a dle ustanovení § 149 odst. 1 a § 136 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů toto

z á v a z n é   s t a n o v i s k o:

Oprava schodiště

- očištění

- odstranění železného roštu

- vyčištění spár

-  plombování  poškozeného  spodního  a  třetího  stupně  plombou 
profilovanou dle originálu

- kamenná plomba místo betonové na prahu vstupu

- tmelení spár a drobných mechanických poškození tmelem

- barevná retuš

Vše dle restaurátorského záměru MgA. Heleny Jahodové z 18.9.2024

 je přípustná

za podmínek:

-  povrchová úprava stupňů přepemrlováním, popř.  jiná forma čištění,  bude 
provedena pouze v míře nezbytné pro zcelení povrchu stupňů, bez výrazného 
zásahu do hmoty kamene 

Strana 2 z 5



Odůvodnění

Protože objekt   je ve smyslu zákona o státní památkové péči kulturní památka 
chráněná  státem,  je  nutné  k  jakýmkoliv  stavebním změnám či  úpravám si 
předem,  ve  smyslu  zákona  o  státní  památkové  péči,  vyžádat  závazné 
stanovisko příslušného orgánu státní památkové péče.

Na základě žádosti vlastníka si správní orgán vyžádal  písemné vyjádření NPÚ, 
které mu bylo pod shora uvedeným číslem doručeno dne 4.11.2024. NPÚ ve 
svém vyjádření považuje navrhované opravy za akceptovatelné za podmínek:

1.  Povrchová  úprava  schodišťových  stupňů  přepemrlováním,  případně  jiná  
forma  razantnějšího  mechanického  čištění  bude  provedena  pouze  v míře  
nezbytné pro scelení povrchu stupňů, nebude výrazněji  zasahováno do hmoty  
kamene.

2. Ukončené práce budou řádně převzaty za účasti pracovníků odborné i výkonné  
složky státní památkové péče.

Správní  orgán  posoudil  všechny  shromážděné  podklady  jednotlivě  i  ve 
vzájemné  souvislosti.  Ztotožnil  se  s podmínkou  č.  1  vyjádření  NPÚ.  není 
nezbytné provádět hloubkové pemrlování schodišťových stupňů, jde pouze o 
sjednocení  povrchu  doplňovaných  částí  schodišťových  stupňů  a  prahu  se 
stávajícím povrchem schodiště.  Není žádoucí odstraňovat původní povrch u 
nepoškozených částí kamene. Neztotožnils  e s podmínkou č. 2 – zodpovědnost 
za kvalitní provedení práce na prováděcí firmy/restaurátor a vlastník objektu, 
orgány  památkové  péče  lze  k převzetí  díla  přizvat,  není  to  však  povinnost 
vlastníka  ani  dodavatele.  Průběh  prací  lze  kontrolovat  v jejich  průběhu, 
v souladu  se  zmocněním  zástupců  památkové  péče  dle  zákona  o  státní 
památkové péči. Podmínka není podmínkou pro provedení prací.

Nejedná se o restaurování, tedy uměleckořemeslné práce, ale práce kamenické.

Strana 3 z 5



Správní orgán po posouzení podkladů dospěl k závěru, že provedením prací 
nedojde k negativnímu zásahu do chráněných hodnot kulturní památky, zvýší 
se  bezpečnost  osob na schodišti  a  oprava prahu zajistí  i  ochranu vnitřního 
prostředí kostela. Na základě tohoto uvážení pak vydal závazné stanovisko tak, 
jak je shora uvedeno.

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem 
odsouhlasit  s orgány  státní  památkové  péče  ve  smyslu  zákona  o  státní 
památkové péči.

Stavební  úřad  Magistrátu  Města  Děčín,  vycházel  při  svém  rozhodování  ze 
všech dostupných podkladů a zjištění a řídil se platnými právními předpisy a 
nařízeními.

Poučení

Toto závazné stanovisko není samostatným rozhodnutím ve správním řízení, 
nýbrž je úkonem učiněným dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním 
úřadem. Jeho obsah lze napadnout pouze v rámci odvolání podanému proti 
rozhodnutí ve věci samé.

Podepsáno dle data v el.podpisu.

…………………………………

Strana 4 z 5



Rozdělovník:
Statutární město Děčín, Mírové nám. 1175/5, Děčín IV-
Podmokly, 40502 Děčín
Národní památkový ústav, Valdštejnské náměstí 162/3, Malá 
Strana, 11800 Praha

Strana 5 z 5


	Výroková část
	Odůvodnění
	Rozdělovník:

		2024-11-06T16:46:09+0100


	



